ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:            /UBND-NL5

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021

của HĐND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày           tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày

16/12/2021 của HĐND tỉnh về một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tạo nguồn lực

xây dựng thành công tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-

2025 (Nghị quyết) kịp thời, đảm bảo phát huy hiệu quả; Xét đề nghị của Văn

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tại Văn bản số 54/VPĐP-KHNVGS ngày

08/02/2022, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã,

thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với cấp huyện:

- Phổ biến các nội dung Nghị quyết đến tận các thôn, xã và cá nhân liên

quan bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo 100% số thôn

phải được triển khai phổ biến đến tận người dân, hoàn thành trước 31/3/2022.

- Hàng năm, rà soát, lập kế hoạch khối lượng và kinh phí thực hiện chính

sách của năm sau theo từng lĩnh vực, gửi về các sở, ngành: Tài chính, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Giao

thông vận tải và Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh trước ngày 30/9

(riêng kế hoạch năm 2022, gửi trước ngày 15/3/2022).

- Hàng năm cần ưu tiên bố trí nguồn lực thực hiện đảm bảo phát huy hiệu

quả các chính sách và ban hành các chính sách thực hiện trên địa bàn.

2. Đối với các sở, ngành:

- Trên cơ sở kế hoạch của cấp huyện, các sở, ngành theo lĩnh vực phụ

trách soát xét, thẩm định, tổng hợp kế hoạch khối lượng và kinh phí thực hiện

chính sách, gửi Sở Tài chính và Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh trước

ngày 15/10 hàng năm (riêng kế hoạch năm 2022, gửi trước ngày 25/3/2022).

Theo chức năng nhiệm vụ hướng dẫn, chỉ đạo UBND cấp huyện triển khai thực

hiện Nghị quyết, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách, thẩm định

kết quả thực hiện chính sách tại các địa phương, đơn vị.

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh trên cơ sở kế hoạch dự toán

2

kinh phí thực hiện chính sách từng năm và giai đoạn, soát xét và tổng hợp kế

hoạch chung, gửi Sở Tài chính trước ngày 10/11 hàng năm (riêng kế hoạch kinh

phí thực hiện chính sách năm 2022, gửi trước ngày 05/4/2022). Biên soạn và

phát hành Sổ tay hướng dẫn thực hiện Nghị quyết (kèm theo file âm thanh) để

phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến tới các địa phương, đơn vị và Nhân dân.

Thực hiện chức năng kiểm tra, tổng hợp chung, riêng đối với khu dân cư nông

thôn mới kiểu mẫu thực hiện chức năng giám sát, kiểm tra sau khi UBND cấp

huyện đã tổ chức nghiệm thu; căn cứ kết quả giám sát, kiểm tra của Văn phòng

Điều phối nông thôn mới tỉnh, UBND cấp huyện ban hành quyết định công nhận

và cấp kinh phí hỗ trợ.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tổng hợp kế hoạch kinh

phí thực hiện chính sách, trình UBND tỉnh giao Kế hoạch kinh phí thực hiện cho

các địa phương, đơn vị liên quan, hoàn thành trước ngày 30/11 hàng năm (riêng

kế hoạch kinh phí thực hiện chính sách năm 2022, hoàn thành trước ngày

15/4/2022).

3. Về quy trình thực hiện, hồ sơ hỗ trợ thực hiện theo phụ lục ban hành

kèm theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh

về một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tạo nguồn lực xây dựng thành công tỉnh Hà

Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2022-2025.

 Yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc

triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP Nguyễn Duy Nghị;

- Lưu: VT, NL5.

T   Ủ   AN NH N   N

 T   HỦ T  H

 H   HỦ T  H

Đặng Ngọc Sơn

		nguyenduynghi@hatinh.gov.vn
	2022-02-11T14:34:31+0700

		ngocson.dbnd@hatinh.gov.vn
	2022-02-11T14:58:26+0700

		2022-02-11T15:33:42+0700

		2022-02-11T15:33:43+0700

		2022-02-11T15:33:43+0700